2 Concurrente praecipue certioratione, & assensu Generalis Ordinis etiam extra Capitulum, totam Religionem representantis, ut in specie tradit Rota in Tolerana professionis 14. Novembris 1594. coram Pamphilio seniori per haec verba: Domini itererunt in resolutis coram R. P. D. meo Arrigono, quoad Joannes sit audiendus, etiam non reassumpto habitu. Quia cum illum dimiserit, prius discussa causa invaliditatis professionis, & praevia sententia lata per ordinarium Tolerantem cum interventu sui Superioris iuxta formam Concilii Tridentini, sess. 25. cap. 19. de regular. cui sententiae Religio acquievit, non potest hodie cogi ad illum reassumendum &c.

Non obstat appellatio &c. Quod quidem est separatim a dimissione habitus, cuius respectu sufficit, quod Religio acquieverit sententiae, agnoscendo nullitatem professionis, & dederit ei licentiam dimittendi habitum &c. Sic Rota.

Et in fortioribus quod sustineatur dimissio habitus facta ante sententiam de licentia Provincialis, quodque Regularis audiendus sit absque illius resumptione, declaravit Sacra Congregatio super Episcopis, & Regularibus Tullensi nullitatis professionis. Cum enim Sacrae Congregationi expositum esset, quod Pater Provincialis fratrum Praedicatorum Provinciae Lombardiae, capta in formatione super nullitate praetensa vujusdam professionis Catharinae Darneicourt, eadem communicata Episcopo Tullensi Ordinario, cum illius consensu, eandem Catharinam extra locum claustralem, Monasterium nuncupatum, in quo tunc reperiebatur, multis ab hinc annis dimiserit, cum autem nuper ipsa admitti vellet ad hereditatem sui Patrii, illius consanguinei eam admittere recusavit, & in iudicio nullitatis huiusmodi praetensa professionis eam audiri in iuribus suis non posse opposuerunt, nisi constitutum in dicto claustrali loco sub obedientia illius Superiorum in habitu regulari. Verum cum huiusmodi oppositio esset frivola, quandoquidem Religio non sit in causa, sed ab illius Superioribus ipsa fuit dimissa, supplicat ab hac Sacra Congregatione declarari, eam posse in iuribus suis audiri absque eo, quod revertatur ad dictum claustralem locum, Monasterium, ut praefertur, nuncupatum.

Sacra Congregatio, negotiis Episcoporum, & Regularium praeposita, attentis narratis, censuit, si SS. Dominus Noster annuerit, permittendum esse Oratrici, ut super praemissis audiat, etiam si ad Monasterium huiusmodi non redierit. Roma die 14. Martii 1631. Quod confirmavit Summus Pontifex, & approbavit Sacra Rota dec. 455. in fine & dec. 513. n. 7. & 3. coram Merlino.

Et in alio casu urgentiori dimissi habitus ipsa die pro latae sententiae nulliter, & attentatae post inhibitionem, ac remissionem causae ad Sacram Congregationem, ac intra decennium a iure datum ad appellandum, & post interpositam appellationem in Avenionensi sub anno 1658. pro D. Marchionissa Castellana, filia Marchionis de Ampus post maturam causae discussionem.

Ac ita ut non obstaret, si dicta sententia praetendatur nulla, tanquam lata ab aliis, quam a Superiori loci emissae professionis, & ab ejus Ordinario.

Nam in iure ista nullitas nullam habet substantiam. Quia Sacrum Concilium Tridentinum in cit. cap. 19. non statuit, quod causa nullitatis sit proponenda coram superiore Regulari, & Ordinario loci emissae professionis, sed simpliciter coram Superiore suo, & Ordinario, quod optime potest intelligi de Superiore, & Ordinario domicilii, in quo degit nulliter professus tempore propositae nullitatis ex late probatis a Barbofa in collectan. ad c. 8. Saeri Concilii sess. 23. de reform. ibi; Unusquisque autem a proprio Episcopo ordinatur firmans ibid. n. 28. ea intelligi de Episcopo loci, ubi Regularis ordinandus degit, quod repetit more suo in tract. de offic. & potest. Episc. p. 2. alleg. 4. n. 60.

Quare licet sacra Congregatio Concilii deinde declaraverit verba d. c. 19. intelligi de superiore, & Ordinario loci emissae professionis, nihilominus sententia lata ab alio superiore, & ordinario, non propterea redargui potest de nullitate. Quia non est lata contra litteram legis, sed contra id, quod in lege scriptum non est, ut per Butr. conf. 27. nu. 1. Et ad summum praetendi posset contra dictae Congregationis, ac Doctorum opinionem, qui cum dicta declaratione sentiant. Quo in casu non inducitur nullitas ad notata in cap. 1. de Constit. ad quod Barbat. n. 142. & firmat Grat. conf. 77. n. 14. lib. 2. ac Rota dec. 12. n. 5. p. 2. divers. ubi speciatim asseritur quod defectus iurisdictionis, tunc inducit nullitatem, quando provenit ex certa & clara juris dispositione, secus vero quando ex communi opinione.

Praesertim autem, si sententia obtemperata fuerit a Religioso, qui

qui non est jurisperitus adeo, ut scire debuerit omnes declarationes Sacrae Congregationis, quemadmodum in simili considerat Navarr. conf. 23. n. 4. de Regal.

11 Quinimo, etiam si fuisset juris peritissimus, & declaratio, prout enunciatur à Doctoribus, fuisset in judicio producta, adhuc tamen potuisset de illa juridicè dubitari donec non esset producta in forma authentica cum subscriptione, ac sigillo Cardinalis Praefecti Sacrae Congregationis, juxta decretum ejusdem Sacrae Congregationis, quod hujusmodi est: Cum Sacra Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum sapienter, ac novissimè sub die 29. Aprilis 1621. inharendo Constitutioni fel. recordat. Pii Quarti, qua incipit: Benedictus Deus, decrevit Iudici librorum prohibitorum addenda esse omnes, & quascunque declarationes, interpretationes, seu decisiones sub nomine ejusdem Congregationis Concilii absque illius auctoritate impressas, & imprimendas, cumque ad illius notitiam pervenerit quam plures ex declarationibus, interpretationibus, seu decisionibus juxta contingentiam casuum, illorumque qualitates, & circumstantias, à se diversis temporibus factis secundum ea, quae proponebantur, fuisset alteratas, immutatas, diminutas, ac forsitan aliàs mentione Sacrae Congregationis nomine confictas, nulloque properea authentico sigillo munitas, istasque per Tribunalia tam in urbe, quam per orbem circumferri, ac imprimi, consideransque quantum detrimenti recipi possit, si aliqua fides illis adhiberetur, ex speciali Sanctissimi Domini Nostri Urbani Divina Providentia Pape Octavi jussu mandat, & praecipit, hujusmodi declarationibus tam impressis, & imprimendis, quam manuscriptis nullam fidem esse in Iudicis, vel extra à quoquam adhibendam, sed tantum illis, quae in authentica forma solito sigillo, & subscriptione Eminentissimi Cardinalis Praefecti, ac secretarii ejusdem Congregationis pro tempore existentium, munita fuerint. In quorum fidem hac propria manu subscripsimus, & sigilli nostri impressione communiti, ac typis mandari jussimus. Datum Rome die 2. Augusti 1631. Reverend. Cardinalis Ubaldinus, loco sigilli, Franciscus Paulinus Sacrae Congregationis Secretarius. Occasionem edendi hoc decretum Barbosa praebuit, tum in Collectaneis ad Sacrum Concilium Tridentinum, tum alibi, ubi multa apocrypha concessit, in quibus licet inveniantur aliqua veritas, propter tamen multa falsa, nulla est in eis canonica veritas.

12 Neque ad id applicatur, declaratio ejusdem Sacrae Congregationis Concilii in Taurinensi nullitatis professione sub anno 1655. nam in illo casu sententia verè nulla fuit, nec subsistebat, tanquam lata à solo Ordinario, & sic contra expressam mentem Sacri Concilii, requirentis copulativè Superiorem Regularem, & Ordinarium. In hoc autem casu mens Sacri Concilii non repugnat, dum non decernit expressè, quod Superior, & Ordinarius debeant esse loci emissae professionis. Ideoque non sumus in terminis dictae declarationis, atque adeo nec proinde sententia nulla est.

13 Idque comprobatur ex alia certa conclusione, quod licet sententia sit nulla, quando lata est contra expressam juris dispositionem, id tamen non procedit, quando lata est contra Extravagantem, ut probat Bartol. in l. Cum prolatis 32. n. 1. ff. de re judicat. Fulgos. in l. 2. C. quando provoc. non est necess. Felin. in cap. 1. num. 11. de re judic. ibique Abb. n. item 12. Gemin. in proem. Sexti decretal. §. sanè n. 4. & Fagnan. in c. Quoniam n. 3. de Constit.

14 Maxime autem, si non agatur de confirmando, nec de revocando dictam sententiam, sed tantum incidenter deducatur unà cum licentia, & permissione Patris Generalis effectum ostendendi, habitus dimissio rem non fuisse temerariam. Dum enim illam praecessit factum Superioris, qui discussio decreto Sacri Concilii, sententiam proculerat, nullam declarando professionem, ac liberando Regularem à jugo Religionis, eumque seculo restituyendo, neque ipsi obtulit jurisdictionis defectum, praecessit-

que monito ipsius Generalis, ejusque assensus, nulla penitus excitata difficultate circa jurisdictionis defectum utique dimittendo postea ipse Regularis habitum, temeritatem nullatenus incurrit, nec dolo id egit, sed bona fide, & justa credulitate, quod dimisso sibi liceret, dum etiam ita judicarent viri peritissimi. Ad effectum enim excludendi temeritatem, ac dolum quaelibet causa, etiam injusta sufficit, l. Igitur, §. Quia potest ff. de liberal. caus. & tradunt Honded. conf. 42. lib. 2. ac Buratt. decisio. 182. num. 25.

Ponderando praecipue, quod totum temeritatis fundamentum constituitur super spolio Religionis de facto exinde commissi. Hoc autem non intervenit, stante Patris Generalis assensu. Cessat enim ac remittitur spoliū ex consensu, nedum expresso, sed etiam tacito, ut per Posth. de substat. inspect. §. 8. n. 121. cum seqq. & sufficit consensus habentis legitimam administrationem. Seraph. dec. 135. num. 1. ac Rota divers. p. 2. decis. 93. & in Ravennatensi bonorum 7. Junii 1666. coram Eminentissimo Carpineo, §. Idque procedere.

Ac ita etiam, ut non obstat, quod hujusmodi assensus probetur ex jurata attestazione duorum Testium, quorum alter est frater germanus ipsius Regularis, si uterque sit Sacerdos integræ famæ, quo in casu alteruter sufficit. Quia ratione Sacerdotii habet vim Testimonii duorum, Menoch. consil. 92. n. 89. Capyc. Larr. dec. 12. n. 14. lib. 1. Barz. dec. 50. n. 3. Praecipue, si alter de facto proprio testetur, Mantic. dec. 325. n. 4. Merlin. dec. 867. num. 3. & in fortioribus, etiam si Sacerdos fuisset procurator in causa, Rota dec. 276. n. 19. p. 10. rec.

Et frater de jure admittitur ad testandum pro fratre in 17 causa civili, Glof. in l. Parentes, v. nec volentes C. de testib. ac de communi tradit Bartol. ibidem n. 4. Alberic. nu. 2. Lanfranc. de Oratio in cap. Quoniam nu. 348. de probatione. Mascard. eodem tit. conclus. 81. num. 1. Boff. de opposit. contra Testes n. 109. & Farinac. de Testib. quest. 54. nu. 112. Praecipue verò, si hæc depositio tendat ad innocentiam fratris, injustè notati de apostasia, quo in casu testimonium fratris admittitur, etiam in causa criminali Salic. in l. Parentes n. 2. C. de testib. Lanfranc. l. c. citat. num. 348. Et speciale insuper est, quod in hac materia admittantur attestaciones amicorum, affinium, & quorumcumque Consanguineorum, Ricc. dec. Cur. Neapol. p. 1. decis. 182. n. 3. & seqq.

Cæterum cessat quaelibet hæsitatio, ex quo licita est, 18 ac permilla, non autem prohibita, nec temeraria dimissio habitus, facta, etiam apud propositam nullitatem professionis, & ante obtentam sententiam, quando sit ex aliqua justa causa, & praesertim quando nulliter professus, volens nullitatem deducere, nequit eam proponere coram suo Superiore, & Ordinatio loci emissae professionis, ex quo alibi assignatus est. In hoc enim casu, si habitum dimittit, temeraria non dicitur ejus dimissio, ut in hac specie probat Sanchez de matrim. lib. 7. disp. 37. nu. 3. Ricc. loc. cit. pag. 4. decis. 48. num. 8. & 9. & in prax. quovis. rev. for. Eccles. pag. 3. resolut. 320. numer. 2. Gratian. discept. 413. numer. 4. & 5. Pelliz. in man. Regul. tom. 1. tract. 3. capit. 5. sect. 2. numer. 40. qui cum aliis, posita conclusione, quod ex Tridentino dimittens habitum nullatenus audiendi debet, duas eidem adducunt limitationes. Alteram in locis allegatis quoties habitum dimittit ex aliqua justa causa, & sic abique temeritate, quæ tantummodo puniatur à Concilio. Alteram, quando temerè habitum dimittit, sed illum vult resumere, requirendo proinde habitus resumptionem in sola temeraria dimissione, ut per Sanchez d. disp. 37. nu. 4. Ricc. ea decis. 48. numer. 10. & 11. ac citata resolution. 320. numero 3. Gratian. ibidem numer. 6. & seqq. Pelliz. eodem num. 40.

Dum igitur temeraria non est habitus dimissio, 19 quamvis facta ante sententiam, quando subest aliqua justa causa, utique tantomagis firmandum est, non esse temerariam, quando non solum subest justa causa assigna-

assignationis in aliquo Monasterio, à quo Regularis non potest discedere, neque adire suam Superiorem, & Ordinarium loci emissae professionis, cum nec possit praemissis pluribus instantiis obtinere licentiam accedendi ad faciendas suas probationes, sed etiam praecesserit sententia, & assensus sui Generalis. Praecipue verò si accesserint vexationes, quas ipse in se injeisse passus fuerit in Religione, ut proinde S. Congregatio in hac re cum summa pietate, ac mitissimè procedere solet. Quod servavit in superius allegatis Tullentis, & Avenionensis.

CONSULTATIO CV.

Ex quibus praecipue secundum Capitulum Regularium readatur invalidum, & electio in eo facta sit irrita?

1 EX pluribus, praesertim autem, si introducta fuerit causa nullitatis primi Capituli coram S. Congregatione vel in S. Rota, vel in Tribunali Auditoris Camerae, à cujus sententia fuit appellatum; unde non poterit procedi ad aliam electionem, donec terminetur secunda instantia, ut cautum est in c. Consideravimus de elect. Et attestatum de facto praesumptum dicitur, quicquid sit post appellationem à sententia super electione, c. si postquam de elect. in 6. Seraph. dec. 598. n. 2. & seqq.

2 Si res deducta fuerit coram Judice delegato ad cognoscendum causam nullitatis primæ electionis, non autem ad novam electionem faciendam, Judex enim delegatus, etiam quando sua sententia transiit in judicium, & est exequibilis, non obstante appellatione, potest quidem eam exequi in quantum loquitur, sed si aliquid de novo debet fieri, non potest ab eo fieri, sed ad Judicem superiorem, cujus est causa appellationis, est committendum, Achil. dec. 4. n. 7. & seqq. de sent. excom. ac Pur. dec. 270. lib. 3.

3 Si celebraretur extra tempora à Constitutionibus Religionis statuta, in quo casu electio est nulla, ut per Avend. de exec. mand. Reg. p. 1. c. 19. n. 14. & nos alibi.

4 Si eligentes tempore electionis erant excommunicati c. fin. de cler. excommunicat. c. Constit. de appel. ubi Gl. verb. excom. aliique Canonistæ, Rot. dec. 5. post med. de concef. prob. in nov. ac Dec. conf. 522. n. 1.

5 Neque excusantur, si allegarent ignorantiam. Nam poena ista nullitatis electionis eis non praedicitur, sed electo, ut explicant Gl. in d. c. fin. v. scienter, Ostien. n. 5. Bur. n. 16. aliique communiter, & tradunt Blas. de elect. p. 2. c. 1. n. 1. Covar. in c. alma mater p. 1. §. 7. n. 3. Suar. de censur. disp. 13. n. 3. Avila p. 2. c. 6. disp. 5. dubit. 1. concl. 1. notab. 1. Alter. eod. arg. lib. 2. disp. 6. c. 2. Sayr. eod. tit. lib. 2. c. 16. n. 8. & Garzia de benef. p. 7. c. 13. n. 28. & seqq.

6 Quod procedit non solum in beneficiis, sed etiam in officiis, vel dignitatibus Ecclesiasticis temporalibus, jubentibus exercitium jurisdictionis, ut post alios taadit Garz. loc. cit. n. 22. ac 23. & de electione Regularis in Superiore loquitur Dec. d. conf. 522. n. 1.

7 Respectu electorum est nulla electio, si adfuerint electores notorie excommunicati. Mardagor. de elect. p. 1. c. 20. sub init. ac Dec. ibid. n. 1. passimque alii. Ac ita, ut eis non suffragetur absolutio Patris Generalis, confirmans electionem. Quia non suffragatur absolutio superveniens, sed requiritur specifica tempore electionis, vel ante electionem; unde superveniens non potest electionem nullam invalidare, ut in his terminis docent Navar. in man. c. 27. n. 11. Avila d. dub. 1. concl. 1. Covar. d. §. 7. n. 2. in 7. notab. Suar. ea disp. 13. n. 2. ac Rota coram Cassad. dec. 1. n. 8. de prob. & in Calagurritana beneficii coram Sacro post Marchel. p. 1. n. 57. l. 101.

8 Nam attenditur tempus electionis, non autem tempus confirmationis, c. Dadum de elect. ibique Abb. nu. 8. Calder. conf. 1. n. 3. de elect. Præterea non potest Pater Generalis absolvere à censura lata ob non partitionem ab Auditore Camerae Apostolicæ, qui est adeundus pro absolutione, juxta dispositionem, quod à sententia generali, lata Tom. X.

à jure, quilibet potest absolvere, si non est reserata, à sententia verò particulari, lata à Judice, nemo absolvere potest, nisi ipse Judex, vel ejus superior, ut per Theologos communiter cum Sancto Thoma in supplem. qn. 24. art. 1. in corp. & per Canonistas. Feder. de Sen. conf. 16. nu. 12. Covar. in d. c. alma mater p. 6. §. 12. n. 2. & seqq. Sayr. de censur. lib. 1. c. 7. n. 14. & seqq. Actumque erit de jurisdictione Ecclesiastica, si hujusmodi inobedientia, & contumacia tolerentur, ut adverteat can. relegantes 28. q. 5. & Rota dec. 404. n. 8. & 9. p. 5. rec.

CONSULTATIO CVI.

An vigore decreti Clementis VIII. in quo mandatur erectio Baldachini, quando Episcopo in Ecclesiis Regularium, etiam exemptis, Pontificalia exercent, vel Pontificalibus functionibus assistunt, in quo etiam ejusdem Episcopi conceditur facultas puniendi Regulares inobedientes censuris, ac poenis Ecclesiasticis, quod decretum integrè adducitur, possint Episcopi cogere Regulares ad sedendum in Scamno parato, & dimittendum Sedes lignearis, & in casu contraventionis eos punire censuris?

1 NEGATIVE censo respondendum. Constat id ex ipso decreto, in cujus proemio solum narratur, quod Episcopi fuerat controversia erectio baldachini in locis exemptis. Unde clarissimè patet, quod huic soli erectioni Summus Pontifex & S. Congregatio intendebant providere. Proemium enim declarat mentem, & voluntatem disponentis, Rota coram Greg. XV. dec. 531. n. 5. & coram Buratt. dec. 377. n. 3. & dec. 658. n. 6.

2 Ubi verò in dispositiva circa modum sedendi de solis Episcopi loquitur, sic ait, liceat eisdem Episcopis & c. erigi facere, atque sub eo sedere, & stare, quemadmodum in propriis & Cathedralibus eorum Ecclesiis stare, & sedere solent. Ex hoc autem discretivo loquendi modo planissimè sequitur, quod si aliquid circa Sedes Ministrorum, & celebrantium Regularium in eorum Ecclesiis Sac. Congregatio disponere voluisset, pari modo dixisset per regulam l. un. §. Sin autem C. de caduc. tollen.

3 Ut autem luculentius id demonstraretur, liceat, rem altius repetere. De jure communi in materia Episcoporum quoad loca exempta dicitur constituantur regulariter. Prima, quod Episcopi in locis exemptis suæ Diocesis possunt sine licentia exemptorum uti insignibus Pontificalibus, & exercere ea, quæ sunt honoris, & præminentiæ Episcopalis, & alia, quæ non habent mixturam jurisdictionis, vel officii. Secunda, quod Episcopi in hujusmodi locis exemptis non possunt exercere sine licentia exemptorum ea quæ sunt jurisdictionis contentiosæ, vel etiam voluntariæ, nec ea, quæ sapiunt Superioritatem, habentque mixturam jurisdictionis per Text. in Clem. Archiepiscopo, quæ est decretum Concilii Viennensis de privi. ubi Gloss. & Doctores communiter, & prosequitur Grat. discept. 467. n. 25. & in addit. ad decif. March. 113. n. 3. & seqq.

4 In vim primæ regulæ possunt Episcopi celebrare cum Pontificalibus, ac erigere Cathedram, sive solium cum Baldachino. Quia hæc concernunt merum honorem, & reverentiam dignitatis, Gambar. de auctor. legati lib. 2. §. Illud nosse n. 249. Ricc. in prax. resolut. 313. Grat. in citat. addit. n. 7. & in d. disc. n. 54.

5 In vim secundæ non possunt Episcopi celebrare facere ab aliis in sua præsentia cum Pontificalibus. Quia hoc esset exercere jurisdictionem auctoritativam, sed solum sine illis Grat. in d. addit. n. ult.

6 Prout generaliter non possunt jurisdictionem aliquam exercere, personis exemptis, vel privilegiatis molestiam inferre aliquod earum exemptioni, vel privilegio præjudicium irrogare, nec jus aliquod quomodolibet sibi acquirere, ut ait text. in d. Clem. Archiepiscopo in fin. de privi. Hæc res erat in his terminis satis de jure decisa. Verum quia nonnulli Regulares vano quarundam immunitatum

nitatum ac privilegiorum prætextu, sunt verba ipsa decreti Clementis, Episcopis in eorum Ecclesiis in Pontificalibus interessentibus, non modò renuebant in eis supra locum Episcopalis solii Baldachinum erigere, veidum id etiam iussu ipsorum Episcoporum curantes prohibere, & arcere auri fuerant. Supervenit Clemens VIII. & speciali decreto diligenter prospexit, posse Episcopos erigere Baldachinum, & impedientes Ecclesiasticis censuris, ac pœnis coerceri, ut per Ric. d. resol. 313. n. 1.

8 Ex his autem appetè resultat, quod Clemens VIII. in præfato decreto innovavit quidem id, quod erat Episcopis in materia honoris antea concessum, sed nihil de novo eis tribuere voluit in materia jurisdictionis, quo in casu prætextus immunitatis, & privilegiorum non fuisset vanus, quale illud vocat in suo decreto Summus Pontifex, sed verus, & renovando actum honoris dicitur concessisse actum jurisdictionis, quæ sanè inter se sunt omnino distincta, tanquam ea, quæ à diversis principiis dimanant.

9 Unde in specie, quod ex hoc decreto Clementis non possit dici concessa facultas instituenti processiones in dictis Ecclesiis, concedendi indulgentias, ac cætera humilissimi, docet Lezana in sum. q. regul. tom. 3. v. Baldachinum n. 4. ubi in fine subdit hanc rationem. Nam exemptis & privilegiatis non prædicatur in suo privilegio, nisi quatenus in illo exprimitur, & privilegiatus in aliquo non potest extendere suum privilegium ad aliud.

10 Quamvis igitur in hoc casu admittamus erectionem Baldachini, & coactionem adversus recusantes posse per Episcopum exerceri, quatenus Regulares non obtemperarent, ex hoc tamen inferri non potest, quod Episcopus eos cogere valeat ad servandum Cærimoniale Episcoporum, non obstantibus privilegiis, & consuetudinibus in Regularium favorem militantibus. Nam id esset exercere jurisdictionem, quod Episcopis in locis exemptis, & contra exemptos non est permillum, & expressè contraveniunt decreto Concilii Viennensis in d. Clem. Archiepiscopo, verbis superius relatis.

11 At demus aliquando, sine tamen veritatis præjudicio quod Episcopi aliquo modo prætereendere possint à Regularibus observationem Cærimonialis Episcopalis, id tamen agere debent, conveniendo illos coram eorum Judicibus per regulam de qua Gratian. in d. disc. 467. n. 40. Ubi quod si Episcopus prohiberet de facto aliquid agere in locis exemptis, quod aliàs est ei permillum, non potest contra exemptos procedere, sed agere debet coram eorum superiore.

12 Nec obstant, quod Episcopi sint deputati executores Cærimonialis. Quia nec in Constit. 69. Clementis VIII. neque in Constitutione Innoc. X. quæ præmittitur eidem Cærimoniali, hoc legitur, nec quatenus legeretur permillum iis est, id agere per censuras. Censuræ enim ferri nequeunt in Regulares, nisi in casibus expressis à Constitutionibus Apostolicis, & S. Canonibus. Quia sunt exempti à jurisdictione Ordinariorum.

13 Potè exemptionem Regularium à jurisdictione Ordinariorum constare habuisse initium ex decreto Gregorii Magni, quod appellatur Constitutum S. Gregorii, edito in Concilio Romano sub anno 601. nonis Aprilis, in quo interfuerunt viginti Episcopi, præter Presbyteros, & Diaconos Cardinales. Illud ex Bibliotheca Vaticana recenset Binius inter alia Concilia, & ejusque integrum decretum refert Passerin. tom. 3. de stat. homin. q. 189. n. 10. in spec. 10. n. 974.

14 In illo autem hæc habentur: Neque audeat ibi, scilicet in Monachorum Cœnobio, cathedram collocare, scilicet Episcopus. vel quantumlibet potestatem haberet imperandi, nec aliquam ordinationem, quamvis levissimam faciendi, nisi ab Abbate loci fuerit rogatus, quatenus Monachi semper maneat in Abbatis suorum potestate, nullumque Monachum suo testimonio, vel concessione Abbatis in aliqua Ecclesia teneat, vel ad aliquam promoveat honorem. Quod autem per hujusmodi formam verbo-

rum concedatur plena exemptio à jurisdictione ordinaria Episcoporum, habetur expressè declaratum à Bonifacio VIII. in cap. si Papa de privileg. 6. & ex eo id annotarunt Sylvest. v. exempt. 5. Tabiena n. 3. D. Anton. p. 3. tit. 16. c. 9. §. 2. Sanch. lib. 6. conf. c. 9. n. 4. Lezana d. v. exemptio num. 6. Barbof. de offic. & potest. Episc. alleg. 123. nu. 12. Tambur. de jur. Abb. tom. 1. disp. 15. q. 5. n. 13. & Passer. loc. cit. n. 692.

Hinc Gratianus hac in re multipliciter erravit 18 q. 2. 15 Primò quia non expressit ex quo loco sumpserit can. quam necessarium, imò judicavit illum desumptum fuisse ex aliqua Divi Gregorii Epistola ad omnes Episcopos, cum tamen recentè in illo canone, habeantur in decreto illo Conciliari. Deinde quia non retulit ea omnia, quæ in dicto decreto continentur, & quæ maxime faciebant ad questionem, ibidem ab eo discussam. Et præcipuè omisit verba superius relata, quæ plenam exemptionem continent. Postremò quia nonnulla ex verbis relatis posuit in can. Luminoso, quem refert desumptum ex Epistola D. Gregorii ad Castorium Ariminensem, quæ habentur lib. 4. registr. epist. 43. in qua tamen epistola verba hæc nec audeat &c. minimè continentur, sed leguntur in dicto Conciliari decreto.

Auctoritate Gratiani plures decepti sunt, ut Barbof. 16 de offic. Episc. alleg. 105. n. 5. Tambur. loc. cit. q. 1. n. 5. Pax Jord. lib. 6. tit. 14. dicentes, can. quam necessarium, desumptum fuisse ex Epistola Divi Gregorii ad Episcopum Ravennatensem lib. 7. registr. indict. 1. epist. 18. & continere privilegium particulare, concessum Monasterio sanctorum Joannis, & Stephani, cum tamen Canon ille habeatur in citato S. Concilii Constituto. Ex titulo autem Gratiani dicitur desumptum ex Epistola D. Gregorii ad omnes Episcopos; univèrsaliter enim loquitur, quemadmodum Constitutum illud, unde in fine illius Universi Episcopi congregati dixerunt: libertati Monachorum congaudeamus, & qua nunc statuit Beatus d. vestra firmamus.

Deceptus fuit etiam Suarez tom. 4. de relig. tr. 8. lib. 2. c. 17. num. ultim. tradens in d. can. quam sit necessarium non concedi exemptionem à jurisdictione, negatque ex hoc exemptionem Regularium habuisse originem à sancto Gregorio. Aliter sanè dixisset si vidisset Concilium illud Romanum, continens formam plenæ exemptionis à jurisdictione in verbis supra relatis juxta declarationem Bonifacii VIII. in d. 2. si Papa de privilegiis in 6. & Doctores citatos.

Quare excusandi sunt Doctores, qui scribentes super 18 cap. Dilectus de offic. ordin. dixerunt Regulares de jure communi exemptos esse à lege Diocesana, non autem à lege jurisdictionis, Prætermisso enim, quod distinctio ista non est doctrinalis, ea non subsistit. Quia non datur lex Diocesana, quæ non sit jurisdictionis, neque lex jurisdictionis, quæ non sit Diocesana, de quo videantur ad d. cap. Butrius, Panormitanus, & Fagnanus. Excusandi inquam, quia in errorem induciti à Gratiano, & ex iis plures scripserunt ante Bonifacium VIII. declarantem verba illa: nec audeat &c. continere plenam exemptionem à jurisdictione. De hac re vide quæ alibi multis in locis scriptimus.

De jure itaque communi Episcopi possunt aliquando erigere baldachinum in Ecclesiis regularium. Per decretum autem Apostolicum editum die decima Junii 1603. à Clemente VIII. nihil de novo conceditur Episcopis, sed solum declaratur, quod possint censuris compellere Regulares, aliosque exemptos, nolentes assentiri, quod Episcopi, utantur baldachino in eorum Ecclesiis. Tenor autem decreti est hujusmodi.

Decet Episcopis pro eo, quo in Ecclesia Dei excellunt Dignitatis gradu, in quocunque suorum Diocesum loco, quovis eos ibi Pontificalia exercere, aut in Pontificalibus adesse, & assistere contingit. eam quam par est, reverentiam, & honorem, decoro cultu, & ornatu exhiberi. Quare non sine gravi animi dolore audivimus, nonnullos Regulares vano quarrundam immunitatum, & privilegiorum prætextu, Episcopis in eorum Ecclesiis in Pontificalibus interessentibus non

non modo venisse in eis supra locum Episcopalis solii Baldachinum erigere, verum etiam id iussu ipsorummet Episcoporum curantes, prohibere, & arcere ausos fuisse. Atque ideo S. Congregatio S. Romane Ecclesie Cardinalium, negotio, & consultationibus Episcoporum, & Regularium præposita, factò verbo cum SS. D. Nostro Clemente Papa VIII. ac Sanctissimis suis speciali, & expresso mandato, hoc præsentis decreto perpetuis futuris temporibus valituro, declarat, statuit, decernit, & mandat, ut de cetero Episcopi, ubi tam ex consuetudine, & privilegio, quam ex S. Canonum Constitutionibus, & Pontificalibus Romani præscripto, aut alio jure Pontificalia exercere, aut Pontificalibus paramentis cum mitra, vel etiam sola Cappa induti in quibusvis Regularium tam mendicantium, quam non mendicantium, & Monachorum etiam Casinensium, Clericorum, Presbyterorum, & cuiusvis alterius ordinis, Religionis, militia, societatis, aut Congregationis Ecclesiis interesse possint, ipsi Regulares, quoties opus fuerit, teneantur ibi, & debeant in loco ad solum Episcopi constituendum opportuno, & congruo baldachinum attollere. Eius autem id facere negligentibus, aut nolentibus, licet eisdem Episcopis illud asportari, & in quacunque earundem Regularium, aut alia quantumvis exempta Ecclesia, supra episcopale solium, seu Pontificalia faldistorum erigi facere, atque sub eo sedere, & stare quemadmodum in propriis, & Cathedralibus eorum Ecclesiis stare, & sedere solent, eo tamen dumtaxat tempore, quo Pontificales hujusmodi functiones exercerint, vel dum actus ipse, cui in Pontificalibus aderunt, peragunt. Si qui verò Regularium huic declarationi, statuto, decreto, & mandato inobedientes, & contumaces fuerint sciant se ab eisdem Episcopis ad id per censuras, & pœnas Ecclesiasticas hujus decreti virtute cogi, & compelli posse, aliisque pœnis tam spiritualibus, quam temporalibus arbitrio Summi Romani Pontificis subiacere, & obnoxios fore, non obstantibus &c. Roma 10. Junii 1603. Ita decreto suo S. Congregatio.

21 Non possunt tamen Episcopi in dictis Regularium Ecclesiis eas Pontificales functiones, quæ considerationem mixtam habent, istis invitis, exercere, ut ordines conferre, degradare, &c. Imo nec fortasse prædicare Diana p. 3. tr. 2. ref. 109. secus autem est in Ecclesiis Regularium, etiam exemptorum, si sint Parochiales Unde cum quæreretur in S. Congregatione Concilii, an Emeritensi Episcopus Brixianensis in Ecclesia Parochiali Monachorum exemptorum, possit administrare Sacramentum confirmationis, invitis ipsis Regularibus. Et quatenus possit, an contra eosdem Regulares impediens dictam administrationem valeat censuris procedere.

22 S. Congregatio, re pluries proposita, & maturè examinata, utraque Parte informante, affirmativè ad utramque dubitationem respondit 9. Junii 1657. arg. c. resp. 43. de sent. excom. Ubi ex concessione Baptismi tempore interdicti Papa interpretatus est, intelligi concessum etiam christina, quod ex Glossa est quasi quoddam complementum Baptismi. Sicut autem Episcopus, tamquam primus Parochus, posset proculdubio baptizare in Ecclesiis Parochialibus Regularium, ita etiam & christina conficere, illudque ministrare arg. c. Quoniam de sent. excom. in 6.

23 Id autem non debet extendi ad Vicarios Episcoporum, etiam absente Episcopo, ex declaratione Congregationis S. Rituum die 10. Julii 1621. quæ declaravit, non posse hujusmodi Vicarios, invitis Regularibus, erigere baldachinum, in eorum Ecclesiis.

CONSULTATIO CVII.

An, & quatenus per Constitutiones Pontificias censentur aliquando derogatæ exemptioni Regularium, qui immediatè Sedi Apostolica subjecti sunt?

24 A Sferendum est privilegio exemptionis aliisque Regularium privilegiis non derogari, nisi facta eorum expressa mentione. Unde licet per clausulas quan-

rumlibet universales, & efficaces, tam in jure, quam in aliis Constitutionibus Apostolicis decur alicui, etiam Episcopo plenissima administratorio gubernandi Diocesis, tam in spiritualibus, quam in temporalibus, & committatur exactissima cura Divini Cultus, eisdemque imponatur cura pastoralis, tam Cleri, quam populi, hæc tamen intelliguntur, salvo jure exemptionis eorum, qui Sedi Apostolicæ immediatè subjecti sunt.

Cum enim interit eximentis, non amittere suam immediatam jurisdictionem, & quod sibi immediatè subditus, alii non subficiatur, Rota dec. 456. n. 13. par. 5. & dec. 461. n. 23. ejusdem par. & dec. 50. n. 5. par. 10. rec. Mandol. de signat. Grat. §. Exemptiones ab Episcopo. v. exemptus à jurisdictione, Sanchez lib. 4. moral. c. 39. Rodriq. tom. 3. qu. regul. 36. n. 5. ex hoc planè sequitur primò, non posse Regulares huic privilegio renunciare, ut decernitur appetè in e. cum tempore de arbitr. ubi Panormitan. nu. 2. qui ipsum docet in c. significasti nu. 8. & 9. de for. compet. & in c. 1. nu. 19. de re judicat. Castr. conf. 431. n. 3. Roman. conf. 300. n. 18. Surd. conf. 46. n. 25. Mantica decif. 237. n. 4. Ludovif. decif. 315. n. 23. Rota loc. cit. Et licet Gloss. fin. in d. cum tempore putaverit, exemptum posse renunciare exemptioni in sui præjudicium, id tamen meritò rejicit Panormitanus eo loco Quia jus exempti non potest separari à jure eximentis, Rota d. dec. 456. n. 11. & segg. & dec. 467. n. 24. par. 5. & decif. 50. n. 7. par. 10. rec. Quod maxime procedit in exempto, immediatè subjecto Sedi Apostolicæ c. ad audientiam de prescrip. ubi Panorm. n. 12. Felin. n. 13. ac Rota coram Seraphino. decif. 1024. n. 22. & 2.

Hinc est, quod huic privilegio exemptionis non derogatur per specialia rescripta, aut privilegia, quæ ad favorem cujuscunque emanant, nisi ejus facta speciali mentione. Et quidem nedum rescriptum rescripto, aut privilegium privilegio, sed neque lex privilegio derogat, non facta ejus mentione, Gloss. in c. 1. v. facti de Constit. in 6. ibique Archid. & Anch. Gemin. n. 16. Franc. n. 5. aliique.

Nec obstat, quod id non procedat in privilegiis notoriis, ac insertis in corpore juris, quibus facilius derogatur. Unde illis derogatur, si Pontifex disponit contrarium privilegio, etiam nulla facta ejus mentione, quia non potest præsumi involuntarium in Pontifice ex ignorantia, aut inconsideratione ejus, quod est insertum in corpore juris. estque jure notorium, sicut in eodem c. 1. de Constit. in 6. docent Gl. d. v. facti Gemin. nu. 12. Anch. Archid. & Franch. num. 5. Felin. in c. 1. n. 12. de rescript. & Fagnan. in c. nonnulli, ubi alii n. 18. & segg. eod. tit.

Nam id diluitur. Primò, quia non comprobatur, ubi Pontifex non disponit contra privilegium per viam legis, sed solum per viam rescripti, aut privilegii. Hoc enim modo, etiam si Pontifex rescribens apponat clausulam: non obstantibus privilegiis insertis in corpore juris. Quia præsumitur, quod Pontifex sub nomine privilegiorum intelligat, non inserta in corpore juris, quæ propriè sunt privilegia. Nam alias inserta in corpore juris jus commune faciunt; ideo cum derogatio sit strictè interpretationis, clausula: non obstantibus privilegiis, strictam accipit interpretationem, ut de solis privilegiis non insertis in corpore juris intelligatur, Felin. in d. c. nonnulli n. 12. Gonzal. ad regul. 8. Cancell. gloss. 36. n. 34. Suarez de legib. lib. 8. c. 14. n. 8. Poncius lib. 8. de matr. c. 19. n. 6. pluresque alii apud istos. Cæterum, quod rescriptum aut privilegium non deroget juri communi, arque adeo nec privilegiis insertis in corpore juris, quæ jus commune constituunt, est sententia communis, ut per Gloss. in c. 1. v. noscatur de constit. in 6. ubi Anch. n. 8. Jo. Monach. n. 1. Archid. n. 2. Panormit. in d. c. nonnulli n. 10. ibique Felin. n. 9. Fagnan. n. 29. & segg. Rota dec. 347. n. 3. tom. 2. par. 4. rec. & dec. 1. n. 1. & 2. coram Cæsar. de Grass. & decif. 308. nu. 4. lib. 3. coram Puteo, & dec. 122. n. 11. p. 1. divers. & dec. 761. n. 1. & 2. par. 2. rec.

Præcipuè verò ubi privilegium est munitum derogatoriis ad futuras dispositiones, ei non derogatur, nisi facta ejus

ejus specialis mentione; ut communiter tradunt Doctores, quod etiam comprobatur, ubi Pontifex de novo disponit per modum legis, ut nec priori legi deroget habenti derogatorias ad futura, nisi ejusdem legis fiat mentio d. c. nonnulli de rescript. ubi Panorm. num. 102. Felin. in c. ex parte de Cappellan. Monachor. & cap. unico de excessor. Pralat. in 6. Franch. in c. 1. n. 12. de Constitut. in 6. Nam aliter postea, quod rescriptum non valeat contra legem habentem derogatorias ad futura, probat diffusè Felin. in d. c. nonnulli n. 2. Et quod per rescriptum non derogetur privilegio habenti derogatorias ad futura rescripta, nisi fiat ejus mentio, imò quod non sufficiat clausula generalis: non obstantibus privilegiis tradiderunt Panormitan. in c. Cum instantia num. 5. de censib. Felin. in d. c. nonnulli num. 4. Card. in Clem. 1. de sepult. & conf. 53. Federic. de Sen. conf. 239. Casti. conf. 53. Palau. disp. 4. art. 3. punct. 21. §. 4. num. 4. Bonac. de legib. disp. 1. q. 3. punct. 8. num. 11.

Privilegia autem Regularium continent amplissimas derogatorias ad futuras dispositiones. Manifestum enim est ex c. cum ordine de rescript. Cistercienses Monachi hoc jus obtinere, ut nullo rescripto Papali contra eos impetrato teneantur nisi in eo fiat specialis mentio illius Ordinis. Constituitur, imò in ampliori forma privilegium habent Monachi Casinenses concessum ab Eugenio IV. Constituitur §. 21. in Bullar. Casinens. & Constituitur 61. per totam, & Constituitur 64. §. 2. & Constituitur 68. per tot. & Constituitur 75. num. 2. & à Leone X. Constituitur 129. §. 3. & 25. & à Paulo III. Constituitur 156. §. 8. & à Paulo V. Constituitur 266. in eodem Bullario. In Bullario item Ordinis Prædicatorum jussu Pauli IV. in authenticam formam redacto per Franciscum de Albericis, Auditorem Cameræ, habetur fol. 107. Constitutio specialis Eugenii IV. quæ incipit: Sacra Religio sinceritas, data 5. Idus Aprilis anno 1439. in qua eidem Ordini conceditur, ne privilegiis, indultis, gratiis, eidem Ordini concessis, aut concedendis per Sedis Apostolicæ literas præjudicetur, aut præjudicari possit, nisi in literis, privilegiis, facultatibus, & indultis ejusdem Ordinis, eisque fratum, domorum, &c. fiat expressa mentio. Hujus privilegii mentionem faciunt, Casarub. v. privilegia fratrum §. 6. lib. 4. controvers. §. 8. cap. 1. num. 22.

Pariter Paulus III. in Constit. 48. Decet debitum in Bullario Romano, data 15. Kal. Novembris anno 1540. §. 42. decernit quod concessa per eum in illa Constitutione ad favorem Societatis Jesu, præsertim exemptio à jurisdictione Episcopali §. 13. sub nulla revocatione, aut derogatione, limitatione, aut contraria dispositione comprehendantur. Præmonstratenses quoque Monachi, & Religio S. Antonii Viennensis haud dissimili gaudet privilegio, quod habetur in Constitutione Urbani VIII. mox citanda. Aliis etiam Ordinibus ipsum concessum fuisse legitur apud Casarub. v. privilegium, & Mirandam p. 2. q. 45. n. 6. Lezana eod. v. n. 21. & seg. Hujusmodi autem privilegia virtute privilegiis communicationis privilegiorum communia sunt omnibus regularibus, quia est concessum per verba generalissima, & amplissimas clausulas, ideoque comprehendit etiam quæ difficilè conceduntur, etiam præjudicialia, Rota dec. 3. n. 3. 4. & 5. p. 4. 10. 2. rec. & dec. 337. n. 13. & 14. & coram Royas dec. 327. n. 3. estque notandum, quod præfata privilegia, quæ inducunt formam servandam in futuris dispositionibus, ac derogationibus comprehendunt expressè futuras dispositiones, etiam ex certa scientia, & motu proprio emanatas.

Secundo, quia non procedit, quando privilegium contentum in corpore juris extra illud sæpissime per specialia rescripta emanatum, sæpius, ac sæpius confirmatum fuit. Tale enim privilegium, licet insertum in corpore juris non revocatur. Geminatio namq; ac multò magis multiplicatio rescriptorum Papæ super eadem re, operatur, ut confirmatio, licet data in forma communi, censetur data motu proprio, Tusch. tom. 4. concl. 28. n. 55.

Et rescriptum geminatum ex hoc continet virtutem clausulæ derogatoriæ, non obstantibus, & ex certa scientia, &c. ut per Felin. in d. c. nonnulli n. 14. Unde præcipue considerandum est, quod multiplex ejusdem rei concessio, ac reiterata ejusdem privilegii confirmatio est signum evidens, nedum certæ scientiæ in concedente, sed etiam deliberationis plenæ, ac firmæ voluntatis, l. si mulier, C. ad Velleian. C. si quis iratus 2. q. 3. ubi Gloss. v. iterare. Et ideo actus geminatus, multoque magis sæpius, ac sæpius multiplicatus est fortior, Felin. d. n. 14. Cum igitur Summi Pontifices privilegia Regularium, & præcipue privilegium exemptionis tot tantisque iteratis rescriptis concesserint, & concessum confirmaverint, non est verisimile, nec præsumi potest, quod illi velint derogari, si nullam illius mentionem faciant.

Et quidem hac in re cessabit omnis quæstio, si animadvertatur, quod ubi nova dispositio non habet clausulas derogatorias, attendi debet, an nova dispositio sit antiquiori contraria. Nam ut nova dispositio deroget priori, necessarium omnino est, quod sit illi contraria, l. Sed & posteriores, & l. non est novum, §. de leg. 1. 1. de const. in 6. ubi Gloss. v. priorem, Jo. Monach. n. 2. Archid. n. item 2. Anch. n. 7. Gemin. n. 5. Franch. num. etiam 5. Prob. ad Monach. n. pariter 5. Bart. in l. Omnis in 3. q. ff. de iust. & jur. Martinez p. 2. q. 97. dub. 1. concl. 1. Suar. de legib. lib. 5. c. 25. Aut igitur nova dispositio, per quam asseritur derogari privilegio exemptionis, est manifestè contraria eidem privilegio, & tunc locum respectivè habere debet superius dicta. Aut contrarietas non est manifesta, sed dubia, & tunc certum esse debet, quod privilegio non derogetur. Primo, quia quoad fieri potest, contrarietas in dispositionibus, ac legibus vitanda est, l. ubi repugnant, ff. de reg. jur. c. cum expediat, ibique Doctores de elect. in 6. Unde omnis rationalis interpretatio fieri debet, ut concilietur legum contrarietas. Sic enim juris regula est, quod derogatio est stricti juris, strictæque interpretationis, Rota dec. 23. n. 19. & dec. 384. nu. 39. par. 5. rec. & dec. 1582. n. 10. coram Pegna, & dec. 48. n. 18. coram Durano. Quare non censetur derogatum, nisi quod expressè deducitur, vel quod ex necessitate inferitur; Pegna loc. cit. num. 11.

Deinde quia privilegiatus virtute privilegii acquirit jus, & materia exemptionis acquirit libertatem à jurisdictione, ac subjectione Episcopali, & sic libertas hujusmodi est propria exempti, qui super illum habet, quasi dominium. At verò certi juris est, quod ita nova dispositio, ac præcipue novum rescriptum, aut privilegium interpretationem accipere debeat, ut non præjudicet Tertio. Princeps autem nunquam censetur derogare juri Tertii, Seraph. dec. 351. n. 7. Grat. conf. 158. n. 28. Maxime ubi præjudicium non est leve, Socc. jun. conf. 76. n. 105. lib. 1. quo stante, privilegium nullum dicitur Panorm. in c. penult. n. 8. de Cler. non residen. Anch. n. 3. Card. in 3. q. Propterea Doctores asserunt improprianda esse verba dispositionis Principis, ne contineant Tertii præjudicium, Felin. in c. causam qua n. 19. de refer. Jal. in l. fin. n. 21. ff. de constit. Rub. ad dec. 666. n. 70. p. 4. tom. 3. rec. Quæ interpretatio sumenda est, etiam si Princeps procedat motu proprio, Quia non censetur adimere jus tertii, sed illud præservare, ut post Parisium, Hondedeum, Ruinum, & alios firmat Rota in Rom. Dotis 14. Febr. 1642. coram Dunozet. Imò potius præsumenda est in Principe obliquo, vel quod rescriptum sit falsum, quam quod voluerit tollere jus tertio quæsitum, Panorm. in c. ex p. 2. n. 7. & fin. de offic. de leg. Menoch. de præsum. lib. 2. præsum. 9. n. 9. Gonzal. ad reg. 8. Cancell. Glo. 28. n. 10. Grat. disp. 730. n. 32. Adque maxime si revocatio privilegii inferat præjudicium immediate subjectioni ad Sedem Apostolicam.

Ubi igitur in nova dispositione deficiunt contrarietas manifesta ad privilegium, & clausulæ derogatoriæ, manifesti juris est, quod illa non derogat priori dispositioni in corpore juris contentæ, ac pluries per literas Apostolicas comprobatur.

C O N :

CONSULTATIO CVIII.

An Episcopus eligere possit Regularem in suum Vicarium generalem sine licentia ejus Superioris?
An Regulares in audiendis Sacris confessionibus dependant omnino à suis Superioribus?
Anve prædicare possint absque licentia suorum Superiorum?

Ad primum negativè. Nam Regularis non potest assumi in Vicarium, etiam ab Episcopo, sine licentia sui Superioris, ut habetur expressè definitum à S. Gregorio in suo Constituto, ibi: nullumque Monachum sine testimonio, vel confessione Abbatris in aliqua Ecclesia teneat, vel ad aliquem promoveat honorem. Nec hodie S. Congregatio super Episcopis, & Regularibus permittit, Regulares esse Episcoporum Vicarios ut testantur Lauret. de Franch. q. 122. n. 1. Peyrin. ad Constitut. 4. Sixti P. §. 10. n. 34. Præsertim Religionis mendicantis, sive strictioris non medicantis. Alii verò secundum aliquos possunt creari Vicarii, dummodò adit consensus suorum Superiorum, natalium defectu non laborent, habeantque cætera requisita. At dicta Sacra Congregatio id non probat. Tum quia non decet eos extra Claustra degere, nec possunt ex Constitutione 60. Clementis VIII. §. 19. Tum quia iustitiam à Jurisconsultis potius, quam à Theologis administrari convenit Ita scripsit Episcopo Caputaquensis 17. Decembris 1591. Nisi cum aliis requisitis habeant etiam licentiam Apostolicam degendi extra Claustra, ut in eadem Caputaquensis 17. Novembris 1593. Vel nisi sit Abbas, qui habeat jurisdictionem quasi Episcopalem in personas seculares, Hic namque potest deputate Vicarium Monachum Jurisperitum. Quòd si talem non habeat, debet tenere Vicarium Clericum secularem, Doctorem. Siquè id minus fieri possit, poterit assumere Vicarium Monachum non Doctorem, dando ei Doctorem pro Assessore sine cujus consilio nihil agere possit, quod requirit altioris indaginem. Eadem S. Congregatio 23. Decem. 1603. & in nullius Tramutola 2. Novem. 1605. quæ aliquando concessit licentiam assumendi Regulares in Vicariis Episcopales Monachos Coelestinos, & Dominicanos ut in Puteolana 3. Februarii 1593. & Vestana 15. Novembris 1606. Et Vicarius Patriarchæ Latini Constantinopolitani solet esse Regularis ex minoribus Observantibus ex eadem S. Congregatione 22. Decembris 1618.

Ad secundum Affirmativè. Quod aded verum est, ut Regularis approbatus ab Episcopo ad audiendum Sacras confessiones, nulla precedente licentia, sine approbatione sui Superioris, nulliter confessiones audiat. Nam O dinari non habent facultatem approbandi Regulares ad Sacras confessiones, nisi servata forma Clementinæ Dudum, §. statimur de sepultur. & tradunt Suarez tom. 3. de relig. tract. 10. lib. 9. cap. 2. Pasqualig ad Lauret. de Franch. part. 1. n. 442. & 1447. Cotton. lib. 2. controvers. 7. n. 83. Passerin. tom. 2. de stat. hom. q. 187. nu. 1. cap. 221. & sequent. qui n. 223. advertit, quod Regularis, invito Prælati suo, est incapax recipiendi jurisdictionem pro audiendis sacris confessionibus. Unde si Prælati regularis sit invitus, nulla est Episcopi approbatio, Fagundez ad præcept. Eccles. lib. 7. c. 2. nu. 32. Necessaria enim solum est Regulari ad secularium Sacras confessiones audiendum Episcopi approbatio in terminis d. Clem. dudum, & Sac. Concilii Tridentini sess. 23. c. 15. de reformat. Qua quidem habita, Regulares ab alio non dependent, cum ex jure non teneantur habere, nisi approbationem sui Superioris, & Episcopi.

Ad 3. Prohibentur Regulares concionari absque licentia suorum Superiorum ex Concilio Trident. sess. 5. c. 2. & tradunt Navar. in sum. c. 25. n. 141. & 143. Lezana in sum. tom. 1. cap. 20. n. 1. Barbo. de offic. Episcop. allegat. 76. n. 8. Pax. Jordan. lib. 6. tit. 1. n. 87. Aut à Spiritu Sancto p. 1. tract. 2. disp. 3. n. 141. Balleus v. Prædicator n. 4. Pas-

Tom. X.

ser. loc. cit. art. 1. n. 1034. Ac præter hujusmodi licentiam requiritur in Regulari pro prædicatione habenda in propria Ecclesia benedictio Episcopi, & pro aliena Ecclesia licentia Episcopi ex eodem S. Concilio Tridentino loco citato, & sess. 24. c. 4. de refor. De qua re nos alibi fusiùs.

CONSULTATIO CIX.

Iterum. Quomodo probetur, præsertim à Regularibus, fuisse paritum Brevibus, aut decretis Apostolicis?

Oterit id probari ex attestacionibus gravium virorum, præsertim in Curia existentium. Et quamvis ex Regula fides non faciat fidem, id tamen procedere non videtur, quando attestaciones sunt subscriptæ à viris egregiis, quibus credendum est per Textum in can. nobilissimus d. 97. Lap. alleg. 31. n. 3. Roman. conf. 59. nu. 6. Ut de attestacione Præpositi Theatinorum firmavit Rota dec. 325. num. 1. coram Mantica De attestacione extrajudiciali Rectoris Societatis Jesu in Avenionensi simulationis 9. Januarii 1635. coram Panzucolo, & decif. 594. n. 17. par. 5. tom. 2. rec. Præsertim, si attestacio est ejusdem personæ cui aliàs in re graviore fides adhibita fuit, juxta ea, quæ tradit Bald. in l. Si quis testibus nu. 1. Sitque plurium virorum. Nam attestaciones inter se coadjuvantur, & una ex altera robur accipit, ut tradit Rota in Melevitana Commendæ 3. Julii 1645. §. Sed his non obstantibus coram Bichio. Ac præcipue si Viri, qui id testantur degant in Curia. Ab iis enim faciliùs, clariùsque veritas haberi poterit, & operatur, ut libentius hujusmodi attestacionibus credatur. Rota in Aretina Commendæ coram Seraphino decif. 755. num. 3. & in auriensi præstimonii coram Pegna decif. 230. num. 2. typis Lugdunensibus.

Item nec videtur habere locum in Tribunali, quod procedit inspecta æquitate naturali, & quod potest judicare secundum conscientiam suam, Farinac. de testib. qu. 72. n. 59. ac segg. Nec quando contenta in dictis attestacionibus sunt verisimilia apud idem Tribunal, Farinac. loc. cit. nu. 70. & Add. ad Gregor. dec. 204. littera B. Neque in Sac. Congregatione super Episcopis, & Regularibus, quæ procedit extra Ordinem, ac sine processu, ut ait Lezan. in Summ. v. Congregatio nu. 5. ubi quod vigore Bullæ Sixti V. datur illi facultas decidendi controversias inter Regulares exortas sine forma judiciali, solumque in illa attenditur veritas, & æquitas, nec proceditur per apices juris. Quinimò, non existente lite, ac processu, Testes nulliter examinati sustentur ex Rota dec. 827. n. 4. coram Buratto.

Edque præsertim si Judex, à quo tanquam suspectus denegaverit acta causæ, ne transportati possent ad Sacram Congregationem, Quod probari pariter poterit ex attestacione, & præsumitur id fecisse ad instantiam partis adversæ, interesse habentis. Ex quo sequitur, quod eadem acta originalia habeantur pro productis, & non requiratur transportatio illorum, adhibeaturque fides cuicumque scripturæ informi, quæ aliàs non probaret, ut in specie tradit Rota coram Buratto decif. 416. num. 3. & segg.

Quinimò ex eo solum, quod Judex noluerit dare copiam actorum, ut haberi possent recursus ad Sedem Apostolicam sufficit ad faciendum probationem concludentem juramentum procuratoris instantis sine aliis attestacionibus. Nam quoties aliquis non exhibet illud, quod exhibere tenetur, statim juramento instantis per Text. in §. Si ad exhibendum, ubi Gloss. & Doctores Instum. de offic. Jud. & in hac specie scripturatum non adhibitarum probant adducta per Ridolph. in prax. par. 3. c. 2. num. 166. & segg.

Atque ita, ut non obstat, si dicatur, non fuisse paritum Brevibus, aut decretis voluntariis, sed coactè. Quia voluntaria paritio non requiritur, maxime in foro fori, & quan-

quando Judex illa executioni demandaverit. Imò in hoc casu potest haberi recursus ad superiores pro justitiæ complemento. Et quia paritio, etiam coacta, sufficit, cum voluntas, etiam coacta, voluntas sit, per Text. in §. per traditionem Instis. de rer. divis. Azor. in summ. C. lib. 2. tit. 20. n. 7.

6 Quod si aliqui fuerint excommunicati, ex quo parere noluerint, antequam deveniretur ad executionem ob contumaciam in non obediendo. Id dici non poterit, nisi contra illos, quos in specie probaretur fuisse personaliter, ac legitime citatos, ut per Rot. dec. 17. n. 2. & dec. 109. n. 2. coram Buratto, quorum respectu dari debet absolutio ad cautelam, cum reincidencia, ut audiantur. Respectu vero aliorum, qui vel non fuerint citati, vel se non opposuerint executioni, non est necessaria absolutio aliqua. Nam delictum unius alteri imputari non debet, & culpa suos debet tenere auctores, & non alios ex vulgari l. Quemadmodum, ff. de noxal. act. Nec ulterius contra eos progreditur, qui procal sunt à calumnia, Farinac. de delict. & pæn. q. 24. n. 1. & segg. ubi ampliatur etiam in Patre, qui non tenetur pro delicto filij, minufque delictum personæ potest præjudicare Ecclesiæ, vel Provinciæ, quominus justitiam suam exquirere, ac prosequi possit, c. pervenit de arbitr. Ec. quia de testam. & utrobique Glossa, & Doctores.

CONSULTATIO CX.

An ex quibus, maxime Provincialis, aliusve Superior Regularis suspendi possit ab officio, aut in eo redintegrari? Quid si ei renunciaverit? Quidve de cassatione ejus electionis, & de celebratione novi Capituli, & nova in eo ministrorum electione?

1 Rimò ex simonia, si de ea contra Provinciale sit inquirendum, quæ cum cadat super ipso officio Provincialatus, nampè ad illius confirmationem allequendam, interim debet ab eo suspendi, ad Text. in c. licet Hely §. qui vero de Simon. in can. quia 3. q. 2. & in l. 2. C. de arcov. Luc. de Penna in l. Judicem C. de dignit. Paris. de Petr. de synd. tit. de offic. synd. Etenim satis est suspicio criminis, ut ab administratione suspendi possit, Abb. in d. c. licet Hely n. 9. & 18. in fine. & in c. inter n. 1. de purgat. & in c. si Clerici n. 31. & 33. de judic. Jo. Andr. in c. 1. de accus. in 6. Foller. in pr. crim. can. c. 34. n. 17. & 25. & Farin. conf. crim. 25. n. 58. lib. 1.

2 Imò ex hoc solum, quod est conficiendus processus contra exercentem jurisdictionem, & subditos habentem debet omnino suspendi, ut liberè absque metu procedat, ut ex pluribus probat Grammat. conf. 10. num. 2. & segg. quem sequitur Lancello. de attent. par. 2. c. 5. n. 17. Unde si Prælati, & Officialis cum pleno jure suspendi potest ante formationem processus, multò magis poterit suspendi qui nondum est confirmatus. Nam jus ex sola electione est tenue, revocabile, & imperfectum, c. nihil est de elect. & c. qualiter, & c. cum duobus eod. tit.

3 Præsertim si ab hac suspensione sibi notificata non appellaverit, prout nec appellare poterit, saltem ad effectum suspensivum juxta peculiarem facultatem quorundam Generalium, ut Generalis S. Augustini concessam à Sixto IV. ac relatam à Sorbo. in compend. privit. v. Generalis num. 11. & 12. & à Barboia in c. ad nostram n. 3. & vot. 4. num. 68. lib. 1. qui etiam ex juris communis dispositione num. 61. & segg. ostendit, quod à similibus suspensionibus ab officio Provincialatus non datur appellatio suspensiva.

4 Nec hujusmodi suspensio poterit prætendi attentata ex appellatione, si appellatio fuerit interposita à persona non habente mandatum procuræ, nec concurrerit aliqua ratificatio, quo casu perinde est, ac si non fuisset interposita per Text. in l. Quoties ff. qui satisfac. cog. l. 1. §. de appellat. Rota decis. 627. n. 15. par. 3. rec. & plenè in Perulina bonorum 27. Julij 1651. coram Celso §. facultatis verò. Vel si fuerint interposita post decem dies Post eos enim non potest amplius appellari aub. hodie C. de

appell. l. 1. §. Quod in sententia ff. quando appell. ac Rota dec. 61. n. 1. & dec. 289. n. 47. par. 6. rec.

Vel si appellatio nunquam fuerit deducta ad notitiam Superioris Regularis. Unde rectè procedi poterit ad suspensionem abique ullo scrupulo attentatorum, per Text. in c. si duobus de appell. Specul. de appell. §. novissimè n. 2. Card. in Clem. 1. vers. sextus casus de segg. poss. & alios, quos refert, ac sequitur Lancell. de attent. par. 2. cap. 12. limit. 36.

Suspensio igitur ab officio facta, donec causa terminetur excludit Provinciale, aliamve à redintegratione, quando causa criminalis nondum est terminata, imò nec instructa.

Præsertim si Provincialis spontè, ac liberè renunciaverit Provincialatui, licet ejus renunciatio non fuerit accepta à Superiore, si tamen facta fuerit ante confirmationem electionis juxta communem Doctorum distinctionem, secus si facta fuerit post confirmationem. Tunc enim sine Superioris acceptatione non valeret, atque ita procedunt Doctores contrarii. Facta autem ante confirmationem sine acceptatione superioris subsistit, ut per Gloss. in c. si electio, vel renunciatio de elect. in 6. ubi Gemin. n. 5. Franch. n. 3. Patif. de resignat. lib. 2. q. 1. n. 78. Rota dec. 6. n. 1. de elect. & dec. 8. n. 3. de jurepatr. ubi Doctores communiter.

Et non ostendatur, Provinciale recessisse à renunciatione. Quo casu, etiam si renunciatio indigeret acceptatione Superioris, adhuc tamen necesse est, ostendere renunciantem penituisse, & renunciationem revocasse; Unde nemo potest super hoc absque speciali mandato audiri, cum à solo animo renunciantis hæc mutatio voluntatis habenda sit per Gloss. in l. Idem Pomponius §. fin. ubi Bart & Angel. de rei vindicat. Alex. conf. 78. num. 14. lib. 5. Bald. conf. 27. lib. 2. Surd. conf. 281. n. 32. ac Rota decis. 145. num. 8. & 9.

Nec suffragaretur, si post renunciationem procederetur ad ulteriora in inquisitione, ac ipsemet suspensus appellaret à deputatione Regularis in Rectorem Provincie. Quoniam hæc sunt res penitus distinctæ, nempe renunciatio spontanea, & inquisitio ex officio facienda à Judice confirmatore adèd, ut etiam si renunciatio esset valida, non tamen impeditur, quin ipse Judex possit, ac debeat inquirere veritatem, & ad ulteriora procedere, ut in his terminis firmat Sigismund. à Bonon. de elect. par. 1. dub. 39. n. 8. & 10. & Barbof. de jur. Eccles. lib. 1. c. 19. num. 240. Et notandum est cum Miranda in prax. crim. can. q. 3. art. 1. in fine & cum Barbof. d. vot. 4. num. 63. quod modò minor causa requiritur, imò quod quæcumque sufficit, ubi agitur de officiis Regularibus, præsertim dum ante confirmationem non agitur de tollendo jure quæsto, ut ad rem ponderat Donat. tom. 2. tract. 7. de confirm. elect. q. 14. num. 5.